
Determinazione n. 447 del 04-10-2024 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURA E TURISMO 
 

Servizio SEGRETERIA 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 447 del registro generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO VERIFICA BIENNALE ASCENSORE MATRICOLA PG1581/96 
A ECO CERTIFICAZIONI SPA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI  i seguenti atti: 

 il Decreto Sindacale n. 7 del 29/09/2023 e n. 4 del 30/08/2024, attualmente vigente, con il quale 
sono stati nominati i Responsabili di Area dell’Ente e sono state attribuite le funzioni di cui 
all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 31/10/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e le sue successive note di 
aggiornamento; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2024 con la quale è stato approvato  il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2024; 

 
PREMESSO che: 

- presso il Complesso Museale di San Francesco è installato un ascensore; 
- si rende necessario, per la corretta fruizione dei servizi museali, soprattutto a tutela dei diritti 

dei portatori di handicap i quali attraverso l’uso dell’ascensore hanno la possibilità di 
visitare tutti gli spazi situati all’interno del complesso in questione, procedere alla verifica 
biennale dell’impianto; 

 
VISTO il preventivo da parte di ECO Certificazioni S.p.A. con sede in Faenza (RA), via Mengolina 
33 48018 P.I. 01358950390 pari ad € 90,00 oltre IVA, ritenuto congruo; 
 
VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 euro, sino 
al sotto soglia; 

VISTO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, Iva esclusa; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 14 del 04-10-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 04-10-2024 ora 10:58:10 ELEONORA BALIANI il 04-10-2024 ora 10:50:15



Determinazione n. 447 del 04-10-2024 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista 
dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

VISTO il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 28 
giugno 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 31 dicembre 2024;  

ACQUISITO quindi legittimamente il CIG B3419E15B5 attraverso l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla PCP; 
 

RICHIAMATI in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

RITENUTO quindi necessario procedere all’affidamento del servizio di certificazione 
dell’ascensore posto all’interno del Museo di San Francesco; 

DATO ATTO  

- Che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

- Che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- Che ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del 
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 
le ragioni che ne sono alle base; 

- Che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTI 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

- Il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

CONSTATATO  

 -  Da un’indagine di mercato è emerso che il costo ricorrente per la tipologia e quantità di 
lavori di cui trattasi è inferiore a 5.000,00 euro; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 14 del 04-10-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 04-10-2024 ora 10:58:10 ELEONORA BALIANI il 04-10-2024 ora 10:50:15



Determinazione n. 447 del 04-10-2024 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

- Che a seguito dell’istruttoria a cura del Responsabile Unico del Procedimento di 
affidamento finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di 
importo inferiore ad € 140.000,00, è stata individuata l’offerta del seguente operatore 
economico: A di ECO Certificazioni S.p.A. con sede in Faenza (RA), via Mengolina 33 
48018 P.I. 01358950390; 

- Che la ditta di ECO Certificazioni S.p.A. con sede in Faenza (RA), via Mengolina 33 48018 
P.I. 01358950390, ha manifestato la propria disponibilità ad eseguire il suddetto servizio 
alle condizioni stabilite dalla Stazione Appaltante ed ha indicato nell’offerta economica 
pervenuta agli atti d’ufficio con Prot. n. 18293 del 10/09/2024, per un importo di € 90,00 al 
netto di Iva e oneri; 

DATO ATTO che tale offerta economica è ritenuta congrua e conveniente per l’amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato; 

VERIFICATO 

- Che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al all’articolo 94, 95 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- Che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- Che Il CIG relativo all’affidamento è B3419E15B5; 

- Il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. n. 36/2023 del servizio di certificazione dell’ascensore installato presso il museo di San 
Francesco alla ditta ECO Certificazioni S.p.A. con sede in Faenza (RA), via Mengolina 33 48018 
P.I. 01358950390 per un importo di € 90,00 al netto di Iva e oneri. 

RICHIAMATO l’art. 107 e 110 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sui capitoli 1240 SPESE VARIE GESTIONE MUSEI - 
codice 05.02-1.03.02.13.001 quanto ad € 83,79 e sul cap. 1240/11 SPESE GESTIONE MUSEI - 
MANUTENZIONI - codice 05.02-1.03.02.05.004 quanto ad € 26,01;  

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa l’esecuzione del servizio di 
certificazione dell’ascensore installato presso il museo di San Francesco alla ditta ECO 
Certificazioni S.p.A. con sede in Faenza (RA), via Mengolina 33 48018 P.I. 01358950390 per 
un importo di € 90,00 al netto di Iva e oneri; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 14 del 04-10-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 04-10-2024 ora 10:58:10 ELEONORA BALIANI il 04-10-2024 ora 10:50:15



Determinazione n. 447 del 04-10-2024 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

3) DI DARE ATTO della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
così come risulta dal DURC prot. INAIL_45504169 del 25/09/2024 acquisito ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 4 del D.L. 34/2014, agli atti d’ufficio. 

4) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

- Il fine che il contratto intende perseguire è quello di mantenere la certificazione 
dell’ascensore installato presso il Museo di San Francesco; 

- L’oggetto del contratto è di provvedere alla certificazione dell’ascensore installato presso il 
Museo di San Francesco;  

- L’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

- Obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 
previdenziali di legge di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di 
retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva 
alcuna, le condizioni contrattuali; 

- La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo 
della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) del Dlgs n. 36/2023; 

- In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione 
definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore 
al 10 per cento del valore del contratto; 

- Ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del 
Comune di Trevi, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a 
qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di 
condotta previsti dai sopracitati codici; 

5) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 109,80 Iva compresa come di seguito 
specificato: 

quanto ad € 83,79 al capitolo 1240 SPESE VARIE GESTIONE MUSEI - codice 05.02-
1.03.02.13.001  

quanto ad € 26,01 al capitolo 1240/11 SPESE GESTIONE MUSEI - MANUTENZIONI - 
codice 05.02-1.03.02.05.004 del corrente bilancio d’esercizio;  

6) DI DARE ATTO che il CIG relativo all’affidamento è B3419E15B5; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 14 del 04-10-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 04-10-2024 ora 10:58:10 ELEONORA BALIANI il 04-10-2024 ora 10:50:15



Determinazione n. 447 del 04-10-2024 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è è la dott.ssa 
Eleonora Baliani; 

8) DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

9) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

10) DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace 

11) DI ADEMPIERE, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023; 

12) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 
ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

13) DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 Il responsabile del Servizio 
 Baliani Eleonora 
 
                                                                                 
                                                                                Il responsabile dell’Area 
                                                                                               Pierantozzi Federica 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 14 del 04-10-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 04-10-2024 ora 10:58:10 ELEONORA BALIANI il 04-10-2024 ora 10:50:15



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURA E TURISMO 
 

Servizio SEGRETERIA 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 447 del registro generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO VERIFICA BIENNALE ASCENSORE MATRICOLA PG1581/96 
A ECO CERTIFICAZIONI SPA 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
il sottoscritto responsabile dell’Area  interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
Impegno N.   502 del 01-10-2024 a Competenza   CIG B3419E15B5 
5° livello 05.02-1.03.02.13.001  Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza 
Capitolo       1240 / Articolo       
SPESE VARIE GESTIONE MUSEI 
Causale AFFIDAMENTO VERIFICA BIENNALE ASCENSORE MATRICOLA PG1581/96 A ECO CERTIFICAZIONI SPA 
Importo 2024 Euro 83,79 
Beneficiario      4251  ECO CERTIFICAZIONI S.P.A. 

 
Impegno N.   503 del 01-10-2024 a Competenza   CIG B3419E15B5 
5° livello 05.02-1.03.02.05.004  Energia elettrica 
Capitolo       1240 / Articolo    11 
SPESE GESTIONE MUSEI - MANUTENZIONI 
Causale AFFIDAMENTO VERIFICA BIENNALE ASCENSORE MATRICOLA PG1581/96 A ECO CERTIFICAZIONI SPA 
Importo 2024 Euro 26,01 
Beneficiario      4251  ECO CERTIFICAZIONI S.P.A. 

 
 
Trevi, lì 04-10-2024 
 

Il responsabile dell’area 
STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 14 del 04-10-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 04-10-2024 ora 11:57:52



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
Servizio SEGRETERIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 447 del registro generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO VERIFICA BIENNALE ASCENSORE MATRICOLA PG1581/96 
A ECO CERTIFICAZIONI SPA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 04-10-2024 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 04-10-2024. 
 
 Il responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 14 del 04-10-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 04-10-2024 ora 12:03:01


